◆開　会
◆ロータリーソング「我等の生業」
　　　　　　　　　「四つのテスト」
◆ゲスト紹介
　ガバナー　阪上 栄樹 様
　随行者　　古川 彰治 様
　随行者　　山本 章太郎 様
◆歓迎歌「松の緑」

ジェニファー E. ジョーンズ
２０２２‐２３年度国際ロータリー会長

Jennifer E. Jones

週　報

the Rotary Club of

Takasago, Japan
№６

クラブ会長方針
IMAGINE TOMORROW －未来へつなごう 友愛奉仕－
　　◇クラブビジョン・戦略計画を立案し推進する。
　　◇文化の香り溢れる地域社会づくりに貢献する。
　　◇手に手を、輪に輪を、深い友情を育む。

例　　　会　　　記　　　録　（2022．8．19（金））　　通算3，317回

◆プログラム予定

８月２６日（金） ９月２日（金） ９月９日（金） ９月１６日（金）

卓話　自己紹介
三菱重工㈱　江村 治 会員

卓話　自己紹介
サントリープロダクツ㈱
哘 明彦 会員

高砂青松ＲＣとの合同例会
於：ウェディングパレス鹿島殿
『齋藤新県政と兵庫の活力』

㈱神戸新聞社
相談役　高士 薫 様

休　会

定款第7条第1節（d）による

随行者 山本 章太郎 様　ガバナー 阪上 栄樹 様　随行者 古川 彰治 様

◆出席報告
本　日　　８月１９日　　会員数３３名　　出席者２１名　　　　出席率７５.００%
前々回　　７月２９日　　会員数３３名　　修正出席者２９名　　出席率８７.８８％
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　７月度　平均出席率８７.１２％

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
脇谷　政孝会員　　高砂青松ＲＣ ８月１７日（７月２９日分）
奥田　正浩会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月　４日（８月　５日分）
哘　　明彦会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月　９日（８月　５日分）
後藤　純次会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ ８月　８日（８月１９日分）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）
阪上　栄樹ガバナー……御挨拶
森本　幸吉会長……阪上ガバナー、代表幹事 古川様、公式訪問委員 山本様、本日はお越

し頂きありがとうございます。
加治屋昭平幹事……阪上ガバナー、代表幹事 古川様、公式訪問委員 山本様、本日はお越

し頂きありがとうございます。一年間よろしくお願い致します。
後藤　宗久会員……阪上ガバナー、ようこそいらっしゃいました。今後共よろしくお願いし

ます。
覚野　成広会員……阪上ガバナー、古川代表幹事、山本公式訪問委員様､ 本日はよろしくお

願いします。
池本　和正会員……阪上ガバナー、よろしくお願いいたします。
哘　　明彦会員……配偶者誕生日のお祝いありがとうございました。

◆幹事報告
・相生ロータリークラブより、地区補助金プロジェクト訪問
の案内が届いております。

・ハイライトよねやま２６９号が届いております。
・一般社団法人ロータリーの友事務所よりロータリーの友手
引書が届いております。
　　また、ウェブサイトにてＰＤＦにてダウンロードも出来
ますのでご確認ください。

・ＰＨＤ協会よりお礼文が届いております。
・兵庫県陶芸美術館より９月１０日～１１月２７日特別展の開
催案内が届いております。

・横尾忠則現代美術館より「横尾さんのパレット」展の案内が届いております。
・兵庫県立美術館より９月１０日～１１月２０日まで特別展開催の案内が届いております。

加治屋 昭平 幹事

〈例会変更のお知らせ〉
○加古川ＲＣ　　　９月２７日（火）取りやめとなっております
○加古川平成ＲＣ　９月２１日（水）休会
　　　　　　　　　９月２８日（水）１５００回記念例会の為１８時～
○高砂青松ＲＣ　　８月２２日（月）竹田先生の講演会が中止となりました。
　　　　　　　　　９月　７日（水）高砂ロータリーとの合同例会になります。
　　　　　　　　　９月２１日（水）休会

◆会長の時間

　本日は、公式訪問例会です。阪上ガバナー、古川代表
幹事、山本公式訪問委員、ご遠方からのご来訪誠にあり
がとうございます。本日は、１０時半には高砂に着かれ、
暑い中を周辺散策いただきました。また、ロータリーク
ラブのあり様をしっかり学ばせていただく時間をいただ
きました。当クラブへの要望として、地区への出向推進
と危機管理委員会設立を受け承りました。

　さて兵庫県民で、他府県の方からどちらから来られましたかという質問に対して、兵庫
からといわず自分のまちの名前で答えるまちが３つあるそうです。一つは神戸市、一つは
芦屋市、そしてもう一つがガバナーの地元である宝塚市です。どのまちも知名度が高く、
市民が愛着と誇りを持っているからだと思います。

　そのような意味では、わがまち高砂もといきたいところですが、高砂と名乗りましても、
どこにあるの？また、謡曲高砂、高砂の席、高砂の間というと 60 代以上の方ですと「た
かさごや　この裏船に帆を上げて」と出てくるわけですが、若い方には通じなくなってい
ます。今一度わがまち高砂を盛り立てていく、これもロータリークラブメンバーの役割と
考えます。かつての結婚式、祝い事の定番であった「謡曲高砂の普及」を友愛奉仕活動の
一環として取組み、謡うことを楽しみ、市民が自信と誇りをもてるまちにしていきたいと
思います。

　阪上ガバナーにおかれましても、是非、謡曲高砂を謡っていただき祝時に活用いただけ
ればありがたいです。練習用のＣＤをお渡しいたしますのでよろしくお願い致します。私
たち高砂ロータリークラブメンバーが、自信と誇りに満ち溢れたまちづくりの実現に取組
む決意を表明し、会長の時間を締めさせていただきます。

森本 幸吉 会長

◆本日のプログラム
「クラブアッセンブリー」ガバナー公式訪問
国際ロータリー２６８０地区ガバナー　阪上 栄樹 様

クラブ会員の皆様
　さて、阪上年度も、皆様のご協力をよろしくお願いいた
します。私は、この年度に向けて、ガバナーノミニー就任
以来、ロータリー並びに地区の現状について多くを学ばせ
て頂きました。地区研修協議会は３年ぶりに対面での開催
が出来、今年度のクラブリーダーの皆様には思いをお伝え
することが出来たと思っております。
　今年度のジェニファー・ジョーンズＲＩ会長は、国際ロー
タリー１１９年の歴史で初めての女性会長です。国際協議
会に先駆けて今年度のテーマ「Imagine Rotary」を発表されました。そして、次のように言
われました。「今の私たちはロータリーの創設者たちが推進したこと、つまりロータリーの
中核的価値観、ロータリーの目的、そして４つのテストに根ざしているはずです。これらは
私たちがロータリアンであることの根幹をなす原則です。時代が変わろうとも、この原則は
ロータリアンにとって神聖な真実であり続けるのです」と。「昨日のことをイマジン（想像）
する人はいません。それは未来を描くことです」と締めくくっておられます。
　今期の地区運営方針の重点目標にはＤＥＩ（Diversity, Equity, Inclusion ／多様性、公平さ、
インクルージョン）の理解を深め、地区及びすべてのクラブに浸透させる。というのがござ
います。このＤＥＩの浸透はロータリーの危機管理と密接に関係しております。是非クラブ
にもＤＥＩ委員会を作って頂き、会員の皆様で考える時間を持って頂きたいと思います。
　ＤＥＩの原則を取り入れることで、会員としての経験を向上させ、同じコミットメントや
価値観を持った人たちを惹きつけ、より大きなインパクトをもたらしていくことが出来ると
いう事です。多様性、公平さ、インクルージョンを強化するには、ロータリーで開かれたコミュ
ニケーションや互いに学び合う協同的な環境をつくる必要があります。このような環境では、
私たち一人ひとりが励まされ、価値ある存在であると認識され、それぞれが尊重され、成功
と成長のために平等な機会が与えられます。ロータリーの新しいＤＥＩの行動規範は、私た
ちの中核的価値観を反映しているだけでなく、ロータリー会員が協同的かつ前向きで、健全
な環境をみんなのためにつくり、維持していく方法を示しています。
　今期の地区運営方針の重点目標にはもう一つ、会員増強を推進し、新しいタイプのクラブ
を創出する。というのがございます。
　当２６８０地区は７月初めで、ロータリークラブが７０クラブ２５２２名です。その内女
性会員の割合は４.８１％と日本の３４地区中最低の割合です。誰でも良いという訳ではあ
りませんが、当地区において増強は喫緊の課題でございます。ＲＩ会長の方針でもあります
ので、特に女性と若い世代に的を絞って、会員増強に努めて頂きたいと思います。
　最初にも申しましたが、今年度のＲＩ会長テーマは「Imagine Rotary」です。

　このテーマは非常に漠然としておりますが、逆に自由で創造的な活動を示唆していると思
いました。そこで、今年度の地区行動指針は “Let's Enjoy Rotary ‼” 「共にロータリーを
楽しみましょう、ロータリーの明日に夢を込めて」とさせて頂きました。私の決めた今年度
の地区行動指針も漠然としておりますが、思いは地区内全てのロータリアンの思いではない
かと思っております。地区の役割は地区内クラブの支援であります。これからの 1年、地区
内クラブの皆様のお声に真摯に耳を傾け、ガバナー年度が終わるまで、しっかりとロータリー
と向き合って参りたいと思っております。
　お互いに新しい仲間を増やし、奉仕と学びと親睦にと楽しいロータリーライフを過ごして
まいりましょう。そして、この年度が実り多い年度となります事を切に願っております。

会　長：森本　幸吉　　　　　幹　事：加治屋　昭平　　　　　雑誌会報委員長：橋本　康宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　  　　    http://takasagorc.starfree.jp/